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RESUMEN 

  

El presente caso propone una caracterización de los principios de reconocimiento y            

medición para los elementos que componen los estados financieros básicos, mediante la            

aplicación de lo que establece el marco conceptual de las Normas Internacionales de             

Información Financiera (NIIF), con el fin de aportar criterios para una adecuada            

preparación y presentación de informes financieros. Para esto se planteó un enfoque de             

tipo cualitativo porque fue necesario el análisis de la normativa contable y la             

descripción los pasos a seguir en la aplicación de los criterios estipulados. La inserción              

del método de la hermenéutica fue primordial, para interpretar la información           

recolectada en los diferentes artículos científicos, que forman el acervo científico. La            

información recolectada referente al reconocimiento es estandarizada, tiene intrínseca         

relación con lo dictaminado con la normativa, y la utilización de ejemplos determinó             

que el reconocimiento tiene varios puntos de vista, pero todos cumplen con las             

estipulaciones dadas por la normativa. La literatura referente a la medición de los             

estados financieros es variada, pero tiene relación con lo dictaminado por el marco             

conceptual para la información financiera, en el uso de ejemplos se pudo evidenciar que              

las empresas en la mayoría de sus casos usan la combinación de metodologías ya que               

esto permite tener una medición apegada a la realidad empresarial. 

  

Palabras clave: ​Medición, reconocimiento, Marco Conceptual para la Información 

Financiera, Estado de Situación Financiera, Estado de Resultados. 

  

  

  

  

  

  

  

 



 

ABSTRACT 

  

The present case proposed a characterization of the recognition and measurement           

principles for the elements that make up the basic financial statements, through the             

application of what is established in the conceptual framework of the International            

Financial Reporting Standards (IFRS), in order to provide criteria for an adequate            

preparation and presentation of financial reports. For this, a qualitative approach was            

considered in the analysis of the accounting rules and the description of the steps to               

follow in the application of the stipulated criteria and the insertion of the hermeneutic              

method to interpret the information collected in the different scientific articles. that            

make up the scientific heritage. The information collected regarding recognition is           

standardized, has an intrinsic relationship with the regulations, and the use of examples             

determined that the recognition has several points of view, but all comply with the              

stipulations given by the regulations. The literature regarding the measurement of the            

financial statements is varied, but it is related to what was dictated by the conceptual               

framework for financial information, in the use of examples it was possible to             

demonstrate that companies in most of their cases use the combination of methodologies             

since this allows having a measurement attached to the business reality. 

  

Keywords: ​Measurement, recognition, conceptual framework for financial information, 

statement of financial position, income statement. 
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INTRODUCCIÓN 

  

En el medio actual gran proporción de las empresas se encuentran en la obligación de               

presentar estados financieros, para la realización de negocios entre entidades de           

diferentes naciones, debido a esto se creó la necesidad de poseer información            

estandarizada, que facilite la comprensión de los estados financieros, dando origen a las             

NIIF. 

  

Las NIIF en su marco conceptual presenta los lineamientos para el reconocimiento y             

medición de los componentes del estado de situación financiera y el estado de             

resultados integrales, para que la información al ser registrada utilice un mismo            

estándar, que permita a las partidas de los estados financieros, ser medidas y             

reconocidas de manera uniforme aplicando conceptos homogéneos. 

  

Las normativas contables estipulan los principios para el reconocimiento y medición,           

sin embargo, para las empresas representa un desafío aplicar los reglamentos, ya que,             

por desconocimiento o complejidad de los conceptos, se incurre en confusiones al            

reconocer y medir las cuentas contables, lo que genera estados financieros erróneos, que             

no reflejan la realidad de las empresas. 

  

Por lo anteriormente descrito, se propone caracterizar los principios de reconocimiento           

y medición de los elementos que componen los estados financieros básicos, mediante la             

aplicación de lo que establece el marco conceptual de las NIIF, con el fin de aportar                

criterios para una adecuada preparación y presentación de informes financieros. 

  

  

 



 

El enfoque que se utilizó para esta investigación es de tipo cualitativo pues de acuerdo a                

lo estipulado por Ñaupas, Mejía, Novoa, & Villagómez (2014), en este enfoque lo             

prioritario es el análisis y recolección de datos, dando prioridad a la observación y              

descripción. El método usado es el de la hermenéutica, que Behar (2008), en su texto lo                

describe como un método que busca la interpretación de los escritos. La técnica aplicada              

fue la revisión bibliográfica que, acorde a lo estipulado por Ñaupas et al. (2014) sirve               

para recopilar analizar y revisar la información científica. 

  

Podemos ver, que dentro del reconocimiento se determinó la importancia de efectuar            

correctamente las directrices proporcionadas por la norma, porque de aquí se parte para             

el desarrollo veraz de estados financieros. Para efectuar el procedimiento de medición la             

combinación de métodos es la opción más usada dentro de la práctica profesional,             

puesto que permite que una partida tenga un valor más preciso. 

  

 
  

  

 



 

DESARROLLO 

Normas Internacionales de Información Financiera 

  

Las Normas internacionales de Información Financiera, se han planteado como medio           

para la estandarización de la información, pues con el paso del tiempo los negocios se               

han visto en la necesidad de abrirse campo con otros países, en busca de expandir sus                

operaciones. Para este fin la normativa ha sido un importante apoyo, que permite a todas               

las entidades del mundo hablar un mismo lenguaje, y así comunicarse de manera             

eficiente. Es por esto que su adopción a más de una obligatoriedad, se ha convertido en                

una necesidad ya que proporciona confianza en todos los usuarios de la información             

financiera. (Agreda , 2013)  

 

Marco conceptual de la Normas Internacionales de Información Financiera 

 

El marco conceptual para la información financiera, está formado por un conjunto de             

directrices y criterios fundamentales, constituyéndose como una herramienta        

indispensable, en la adopción e interpretación de las NIIF. Dentro del marco se             

encuentra información referente a conceptos básicos, la finalidad de los estados           

financieros y los elementos que lo constituyen, así como los criterios para el             

reconocimiento y medición de los estados financieros. (Gómez, Álvarez, & Belloso,           

2017) 

 

  

 



 

Estados financieros 

 

Los estados financieros son informes financieros que plasman la situación financiera de            

las entidades y de esta manera, comunicar a todos los usuarios sobre los rendimiento              

obtenido por las entidades al ejecutar actividades económicas, para una correcta toma de             

decisiones. (Perea, Castellanos, & Valderrama, 2016) Además, exponen la evolución          

que se da a los capitales otorgados por los accionistas, para que en caso de falencias se                 

planteen acciones preventivas y correctivas a fin de salvaguardar los recursos           

financieros. (Marcotrigiano, 2013) 

 

Estado de situación financiera 

 

El estado de situación financiera está compuesto por activo, pasivo y patrimonio. Es un              

informe detallado en el que se muestra la situación financiera de la empresa, para que               

los usuarios puedan tomar decisiones financieras a fin de maximizar recursos para las             

entidades. Además, sirve para anticipar futuras contingencias en el transcurso de las            

operaciones regulares de las instituciones. (Marcotrigiano, 2013) 

 

 ​Estado de resultados integrales 

 

​Rondi, Galante, Casal, & Gómez (2017), describen a el estado de resultados como un               

informe en el cual se plasma información sobre los rendimientos económicos, que un             

periodo contable generó. En este informe se plasma el progreso del patrimonio,            

presentado de manera organizada, el progreso del patrimonio con la presentación           

organizada de los ingresos obtenidos durante las operaciones comerciales, así como los            

gastos implicados, proporcionando según sea el caso ganancias o pérdidas.  

 

  

 



 

Reconocimiento de los elementos de los estados financieros 

En los estudios efectuados por Sosa (2016) indica que, poder especificar qué partida             

pertenece a cada componente del estado de situación financiera es la principal función             

del reconocimiento. Se estima que, ante una falla en el reconocimiento de activos,             

genera no solo un error contable, sino algo más profundo, puesto que la información              

presentada no estaría acorde a la realidad, por lo cual el reconocimiento es un concepto               

medular para la presentación veraz y fiable de los estados financieros. (Revilla, De la              

Hoz, & De la Hoz, 2017)  

 

 Reconocimiento de Activos 

  

Para que una cuenta pueda ser considera parte de un activo tiene que cumplir ciertos               

requerimientos dados por la norma que son: el control por parte de la empresa, la               

capacidad de producir beneficios económicos futuros, que su procedencia sea de           

sucesos pasados, y que la medición de su valor se pueda realizar de manera fiable.               

(Internacional Accounting Standards Comite Foundation, 2010). Los estudios de         

Marcotriagino (2011) revelan que algunos principios como el de generación de           

beneficios futuros está por encima de la transferencia legal del bien, siempre y cuando              

este usufructo sea para la entidad y no para terceros. 

  

Reconocimiento de Pasivos 

  

El reconocimiento de los pasivos se da por todos los desembolsos presentes, que             

involucren la recepción de beneficios monetarios, y que se puedan medir de manera             

confiable. El marco teórico también rescata la importancia de que estas obligaciones            

surjan de contratos ejecutados, y no de la probabilidad de realizarlos. (Internacional            

Accounting Standards Comite Foundation, 2010) 

  

 



 

Reconocimiento de Ingresos 

  

Para Piña (2013) ​el reconocimiento de los ingresos en el estado de resultados es              

necesario para constatar la cesión de activos, de los cuales se espera obtener beneficio              

económico. Consta de tres requisitos fundamentales que son el aumento de beneficios            

económicos venideros, incremento de activos o disminución de pasivos y la medición            

de sus valores. A estos se adiciona, transferencia del control del bien o servicio              

adquirido, que este autor considera como pieza fundamental para el reconocimiento de            

los ingresos. 

 

Reconocimiento de Gastos 

  

Los gastos son reconocidos siempre que se evidencie una disminución de los            

rendimientos económicos de la empresa, que están vinculados con la disminución de            

activos, o por el contrario con el aumento de pasivos, y debe esta transacción ser medida                

fiablemente. Los gastos surgen junto con los activos, ya que ambos están estrechamente             

relacionados. (Internacional Accounting Standards Comite Foundation, 2010) 

  

Medición de los elementos de los estados financieros 

 

Para Arias & Sánchez (2014) en su trabajo investigativo califica a la medición contable              

como un procedimiento en donde se asignan valores económicos a las partidas que             

conforman los estados financieros. Para efectuar la medición se disponen de varios            

métodos, por lo cual las empresas utilizan una combinación de técnicas para que la              

medición se apegue a la realidad económica, cumpliendo con los estándares           

internacionales impuestos. 

  

  

 



 

La medición contable puede tener dos momentos importantes al calcularse, el primero            

con la medición inicial que es el registro de los sucesos monetarios al momento de               

efectuarse, y la medición posterior que involucra la actualización de los valores            

registrados en primera instancia, para que estos capturen la esencia veraz de las partidas              

registradas. (Sosa, 2016) 

 

Costo histórico 

  

El costo histórico de los activos se reconoce por todas las sumas que fueron entregadas               

para la obtención del bien y para los pasivos se incluirán los importes por transacciones               

incurridas para la obtención del producto. (Sosa, 2014) En los estudios desarrollados por             

Arias & Sánchez (2014) estiman que dentro de los costos históricos se deben incluir              

partidas no contempladas por las normas como los cotos por cesación de actividades o              

por remediación, en donde es indispensable tener un método de medición fiable que             

pueda pronosticar las futuras erogaciones necesarias para estos costos. 

Costo corriente 

 

​Dentro del marco conceptual para la información financiera, establece la definición del             

costo corriente, dando dos puntos para su interpretación, el del activo que determina que              

el costo corriente se calcula sobre el valor de las partidas de efectivo y sus equivalentes                

que serían necesarias entregar si se adquiriera el activo en la actualidad. Para el pasivo               

el costo corriente se registra por el monto de efectivo o equivalente, necesario para dar               

por finiquitada la obligación. (Internacional Accounting Standards Comite Foundation,         

2010) 

 

  

 



 

Valor realizable 

 

​El valor realizable también llamado de liquidación, se puede registrar por los activos o               

los pasivos. Para los activos se registra por el valor que puede obtenerse a razón de                

ventas durante el ciclo económico de la empresa. Los pasivos se registran por los pagos               

realizados en efectivo o equivalente, que se esperan realizar durante el ejercicio            

económico. (Internacional Accounting Standards Comite Foundation, 2010) 

 

Valor presente 

 

​El valor presente de los activos es igual a la suma de los ingresos que se estima obtener                   

por el uso del bien durante un periodo económico, para los pasivos son los flujos               

descontados para efectuar el pago por las obligaciones adquiridas. Un punto negativo            

dentro del valor presente es que los valores a sumar o descontar, son estimaciones dadas               

por la empresa misma o por la economía en que se desarrollan las operaciones, por lo                

que los resultados varían. (Sosa, 2016) Otra desventaja del valor presente es que se usa               

una misma tasa de descuento para todos los cálculos, por lo cual los valores son               

parecidos al no establecer una tasa diferente para cada rubro. (Castellanos, 2014)  

 
 Metodología para el reconocimiento del estado de situación financiera 

  

Activo 

En la figura 1, que se encuentra en el Anexo A, describe el procedimiento necesario a                

usar para el reconocimiento de un activo en el estado de situación financiera, el primer               

requisito necesario a cumplir es el control sobre el recurso, es decir que la empresa               

pueda disponer de la manera que considere más apropiada, el segundo punto a cumplir              

es la generación de flujos futuros, que se encuentra vinculada al hecho de que la               

empresa obtenga beneficios monetarios por el bien y el último punto a cumplir es la               

medición fiable, es de decir que su valor pueda ser determinado fácilmente, el no              

cumplimiento de alguno de estas características provoca que la cuenta no sea            

considerada parte del activo. 

  

 



 

Ejemplos: 

a) El grupo “Pineda” S.A, empresa dedicada a la producción bananera decide           

comprar un camion hino dutro city 512, para el transporte de cajas de banano de la finca                 

ubicada en Tendales, a Puerto Bolívar para su embarque. 

  

Esta transacción debe ser reconocida como un activo, pues obedeciendo la norma se             

cumplen con los parámetros establecidos, en primer lugar, la empresa tiene el total             

control del bien, al adquirir el camión se generan flujos de efectivo por las operaciones               

que se efectúen con este, finalmente su valor se puede medir fiablemente. 

  

b) La empresa comercial “Super Compras” S.A, recibe una vitrina para la           

exhibición de la confitería entregada por “Dulces” S.A, encargada de distribuir bienes            

de consumo masivo, los exhibidores se otorgan para mostrar los productos estrellas            

siempre que los comerciales mantengan compras constantes, pero si se suspenden sus            

pedidos por más de un mes se les retirará las vitrinas. 

 
La entidad no deberá reconocer a las vitrinas entregadas como un activo, pues si bien 

estas generan montos de efectivo a la empresa, ya que son un medio para el aumento de 

ventas y su valor se puede cuantificar de manera confiable, no cumplen con el requisito 

dispuesto de la norma que es control del recurso, porque el dominio de este está a cargo 

de otro ente económico. 

  

c) El laboratorio químico “Bananeros” S.A, ha elaborado un químico efectivo para           

el control de la sigatoka negra, los propietarios de esta entidad comercializan el             

producto, ganando posición en el mercado, pero protegiendo la fórmula, esté bien no             

cuenta con una patente, que otorgue a sus creadores como dueños del fungicida. 

  

  

 



 

En este caso específico se tiene que proceder con las directrices otorgadas por el marco               

conceptual de la NIIF, para el tratamiento de un activo intangible y de acuerdo a la                

Sección 18 Activos Intangibles distintos de la Plusvalía en el párrafo 18(5), esta fórmula              

no se considera un activo porque dentro de la norma se especifica, claramente que los               

intangibles que se constituyan dentro de las entidades no se reconocerán como activos,             

pues el valor que estos generan no solo es por la naturaleza propia del bien, sino más                 

bien por el conjunto empresarial que este engloba. 

 

Pasivo. 

En la figura 2, que se encuentra en el Anexo A, se presentan los pasos a seguir para él,                   

reconocimiento de los pasivos en el estado de situación financiera, aquí se explica que              

el rubro debe pertenecer de un suceso pasado y durante esta transacción dar lugar a la                

trasferencia de recursos económicos, y como requerimiento final que la partida pueda            

ser medida de manera fiable, si la cuenta a registrar, no cumple con alguno de estos                

parámetros, no podrá ser registrada como parte del pasivo 

 

Ejemplos​: 

a) La empresa “Terán S.A”, dedicada a la venta de cacao, realiza un crédito             

comercial con el Banco de Machala, para adquirir un terreno, que servirá para la              

construcción de un nuevo edificio para sus oficinas. 

El crédito comercial, efectuado con la institución financiera se reconocerá como parte            

del pasivo, pues cumple con lo que los estándares contables exigen, ya que es una               

obligación que surge de sucesos pasados e implica la transferencia de recursos            

monetarios, y se puede determinar cuál es el importe del mismo, lo que lo convierte en                

un pasivo. 

  

b) “La Predilecta S.A”, dedicada a la producción de galletas de avena, planifica            

para el año 2018 la adquisición de una máquina para el sellado de fundas, que de                

acuerdo con las características presentadas por el fabricante incrementará su producción           

en un 25%. 

 



 

Para este caso se debe recordar el párrafo 4.46 del Marco Conceptual para la               

Información Financiera (2010), el cual tiene una importante mención, en donde se            

explica que los rubros pertenecerán al pasivo exclusivamente cuando se ha transferido el             

activo a la entidad o cuando por medio de un contrato la adquisición de esta obligación                

es definitiva, y en el ejemplo presentado la compra solo está planificada, pero no ha sido                

ejecutada. 

  

c) “General S.A”, encargada de la distribución de artículos de línea blanca, realiza            

sus operaciones comerciales en el centro de Machala, en donde en los últimos meses,              

han robado a varios locales, por lo que decide reconocer mensualmente $1.000,00 por             

posibles actos delictivos contra la empresa. 

  

El valor asignado a esta cuenta no pertenece a el pasivo, ya que no es una obligación,                 

pues la empresa libremente ha decidido, acumular un dinero por un suceso del cual no               

hay la certeza de que sucederá, lo cual genera un pasivo contingente, que cumple con               

parte de los requerimientos, pero al ser incierta no forma parte de los activos. 

 

Metodología para el reconocimiento del estado de resultados 

 

Ingresos. 

En la figura 3, que se encuentra en el Anexo A, se da a conocer el procedimiento a                  

seguir para el reconocimiento de pasivos en el estado de resultados integrales, aquí es              

necesario que se registre un incremento de los beneficios económicos futuros, que            

incida directamente en un aumento de activos o disminución de las cuentas de pasivos,              

y la característica final es que la partida pueda ser medida fiablemente, si cumple con               

todos los requerimientos será registrada la partida como parte de los ingresos. 

  

  

 



 

Ejemplos: 

a) Grupo “Insucasa”, adquiere un terreno por $7.000,00 en las inmediaciones del           

terminal terrestre de Machala en el mes de enero del año 2017, al cierre del periodo                

económico, se mide la propiedad por su valor razonable, estableciendo que su importe             

llega a los $8.000,00. 

  

Se reconoce a la diferencia como un ingreso por medición razonable de activos, se              

puede dar este reconocimiento porque la partida cumple con las directrices dadas por la              

norma ya que se da un incremento en los rendimientos venideros, y está vinculado con               

el aumento de un activo, además su valor puede ser medido de manera confiable.  

b) “La Tolita S.A”, realiza una inversión por medio de una póliza de acumulación             

con una entidad financiera por el plazo de 1 año, invierte $50.000,00 y al final del                

periodo recibe una bonificación de $5,000,00 a razón de intereses ganados. 

  

Los intereses ganados serán reconocidos como un ingreso, ya que provienen de un             

suceso pasado que generó un incremento monetario, encontrándose estrechamente         

relacionado con un aumento en la cuantía de activos, y su valor se puede medir               

razonablemente.  

 

c) “Mineros del Ecuador S.A”, entidad encargada de la extracción y          

comercialización de minerales, recibe por acuerdo ministerial una concesión de 20 años            

para la extracción de metales preciosos. 

  

La concesión otorgada por parte del estado, en una primera instancia se registrará como              

parte de un intangible contra ingreso, pero al finalizar la concesión cuando el estado              

solicite su devolución, se convertirá en un pasivo diferido, porque se realizará la             

devolución de los terrenos concesionados. 

  

  

 



 

Gastos. 

En la figura 4, que se encuentra en el Anexo A, se explican las directrices necesarias                

para el reconocimiento de gastos en el estado de resultados, para ello es necesario la               

existencia de decremento de beneficios económicos futuros en la empresa, que se            

encuentren vinculados con la disminución de activos y aumento en las cuentas de             

pasivos, además el valor de la cuenta deberá ser medido con fiabilidad, si cumple con               

estas directrices el rubro se registrará como parte del gasto. 

 ​Ejemplos: 

a) “Cacaos del Ecuador S.A” realiza un préstamo de $ 200.000,00 para la compra             

de nueva maquinaria, con un plazo de 1 año para la cancelación total de los haberes, con                 

el 10% de interés anual. 

  

La entidad beneficiaria del préstamo deberá reconocer a los intereses que le fueron             

cobrados por la institución financiera como gastos, pues relacionándolo con la norma se             

indica que se reconocerán de esta manera cuando exista la disminución de los activos              

asociados a la disminución de los rendimientos futuros de la empresa y que estos se               

puedan calcular de manera fiable. 

  

b) “Sociedad Minera S.A”, compra una miniexcavadora marca Kobelco por         

$47.028,80, con una vida útil de 10 años, con un valor residual de $4702,88, generando               

una depreciación anual por $4.232,59. 

  

El valor por la depreciación ocasiona una disminución de los beneficios económicos            

esperados, relacionado con el decremento de los activos de la empresa, al desgatar la              

maquinaria y este deterioro puede medirse fiablemente, por lo cual la transacción es             

parte del gasto. 

  

c) “Monte Real Cía. Ltda.”, empresa dedicada a la extracción de metales preciosos,            

como un cuadro decorativo para a sala de reuniones, a el famoso artista plástico              

ecuatoriano, Javier Terán. 

  

 



 

La transacción cumpla con el incremento de beneficio futuro, pues al ser una obra de               

arte de un reconocido artista, su valía incrementará con el paso del tiempo además de               

que su valor monetario podrá ser medido fiablemente, pero no cumple con el principal              

requerimiento de incrementar activos o disminuir pasivos, por esto no se considera que             

pueda ser vinculado a un gasto. 

  

Metodología para la medición de las partidas de los estados financieros 

  

Costo histórico​. 

En la figura 5, que se encuentra en el Anexo B, describe el método de medición de                 

estados financieros llamado costo histórico, este método consiste en dos partes, el punto             

de vista del activo y del pasivo. En el caso del activo estas cuentas se medirán por su                  

valor en efectivo, además de los montos que son necesarios para realizar la adquisición,              

o por el valor razonable traspasado al efectuarse la transacción. Para el pasivo se              

registrará por el valor de las adquisiciones o por las obligaciones financieras que se              

esperan cancelar durante las operaciones normales de la entidad. 

  

Ejemplos: 

a) El grupo comercial “Pinos Cía. Ltda.” dedicado al procesamiento de caña para la             

elaboración de azúcar, ha comprado una nueva máquina procesadora, con un precio de $              

40.000,00, además de esto se necesitó $ 4.000,00 para instalar la nueva planta, y se               

cobró otros $ 2.000, a razón de transporte. 

 

El costo histórico en este caso sería por el precio de adquisición del activo, que sería la                 

sumatoria del precio de venta del bien, más los costos de instalación y transporte. 

  

b) “Estrada Cía. Ltda.” ha decidido renovar el inmobiliario de sus oficinas para lo             

cual invirtió un total de $ 4.000,00 en materiales directos, $900,00 en material indirecto              

y $ 1.800,00 en mano de obra calificada. 

  

 



 

El costo que interviene en la transacción, es el histórico, debido al uso de los costos de                 

producción que fueron necesarios para que el activo entre en funcionamiento al ser             

adquirido. 

  

 

c) La empresa “Bruno Jaramillo S.A”, dedicada a la comercialización de juguetes           

por sus operaciones del año 2017 reportó ingresos por ventas de $900.000,00, costos de              

ventas $300.000,00, gastos operacionales de $49.000,00, generando una utilidad bruta          

de $551.000,00, además se canceló $82.650,00 por el 15% participación de           

trabajadores, generando un impuesto a la renta por $103.037,00 que se liquidará en el              

mes de marzo del 2018. 

 

El ejemplo planteado, obedece a una partida de pasivo, en la cual se ha utilizado el                 

método de costo histórico para medirlo, este caso procede de una obligación a cancelar              

al fisco, durante las operaciones comerciales de la entidad. 

  

Costo corriente. 

En la figura 6, que se encuentra en el Anexo B, se da a conocer la medición por costo                   

corriente, la que está dividida en los criterios desde el punto de vista del activo y pasivo.                 

Para los activos, se da por el importe del efectivo y demás partidas que se otorgan si el                  

activo fuera comprado en la actualidad. Para los pasivos su registro es por el valor que                

se necesitaran para liquidar la cuenta, durante el desarrollo de sus actividades. 

  

Ejemplos: 

a) “Lincoln S.A”, asigna un valor para caja chica de $200,00, que será manejado             

por el auxiliar contable, para esto se entregó un cheque del Banco del Pichincha con               

numeración 0004335. 

  

 



 

El método de medición que se utiliza, para la partida de caja chica que pertenece al                

activo, es el costo corriente, este se adjudicaría como tal al hacer efectivo el importe               

monetario. 

  

b) “Rosales Cía. Ltda.”, encargada de la distribución de envases plásticos, compra           

altos volúmenes de mercadería, para esto alquila una bodega para almacenar la            

mercadería comprada, por lo cual cancela una suma mensual de $2000,00. 

  

Los arriendos, se consideran dentro del costo corriente para un pasivo, pues este rubro              

pertenece a una obligación que será asumida por la empresa en tiempo presente. 

Valor realizable 

En la figura 7, que se encuentra en el Anexo B, se proporcionan las directrices para la                 

medición por el método de valor realizable. Para este método se tiene dos puntos de               

partida, el primero de ellos para la medición de activos que se hace por el valor que se                  

puede obtener en la en las ventas que la empresa efectúa como parte de sus actividades                

comerciales. 

Ejemplos: 

a) La empresa “Bocha S.A”, dedicada a la comercialización de carteras, tiene un            

inventario con un valor de venta $70.000,00, y los gastos de comercialización son de              

$9.000,00 

  

Para este caso el método que se utilizará para realizar la medición del activo, es el de                 

valor de realización, siendo éste $61.000,00, que es el monto que la empresa espera              

recibir con la venta de los inventarios. 

  

 b) “Mar Bravo S.A”, importante productora camaronera, tiene un convenio         

comercial con la empresa “Nutrition S.A”, el cual consiste en 5% de descuento por              

todas las facturas canceladas, dentro de los 15 días de haberse efectuado la compra. 

  

 



 

El método de medición usada para este pasivo, será por valor realizable, ya que esta               

partida está susceptible a cambios que pueden generar que su valor disminuye o             

incrementa, dependiendo del caso. 

  

Valor presente. 

En la figura 8, que se encuentra en el Anexo B, se presenta la medición de estados                 

financieros por valor presente, esta metodología da dos perspectivas. La medición para            

los activos se da deduciendo los futuros ingresos de efectivo que la partida generaría,              

para los pasivos el valor presente se obtiene quitando los pagos que se tienen que               

efectuar para finiquitar las obligaciones, en el trascurso de sus actividades. 

Ejemplos:  

Se compra una camioneta Toyota Hilux, a la concesionaria Tomebamba S.A negociado            

en $57.000,00 en un periodo de unos dos años. Determinar cuál será el valor presente de                

esta transacción. 

  

Se calculará el valor presente de la transacción aplicando la fórmula de valor presente,              

teniendo en cuenta que la tasa de descuento aplicada para la transacción será del 10%.  

DESCRIPCIÓN DEBE HABER 

Propiedad, planta y equipo     

 Vehículo 47.107,43   

Cuentas por cobrar     

 Importadora 

Tomebamba 

  47.107,43 

P/R Compra de vehículo     

  

El valor obtenido de 470107.43 representa, el valor del pasivo al día de hoy,              

obedeciendo a los parámetros estipulados por la normativa contable 

  

 



 

  

 
  

  

  

 



 

 ​CONCLUSIONES 

  

Con el desarrollo de este caso práctico se pudo analizar los diferentes procedimientos             

tanto para el reconocimiento como para la medición de los estados financieros. Para el              

estudio del reconocimiento se usó el análisis de los documentos científicos y el marco              

conceptual para la información financiera, en donde se encontró uniformidad de           

conceptos para el reconocimiento de las partidas contables, por lo cual los profesionales             

se convierten en los responsables del correcto reconocimiento, ya que su interpretación            

de la norma es la que al final prima. 

  

Con los ejemplos prácticos, se pudo estimar que el reconocimiento de las partidas tanto              

del estado de resultados como el de situación financiera tienen diferentes aristas, que             

dan al reconocimiento la particularidad de ser el punto de partida para el desarrollo de               

estados financieros fiables, que demuestren la realidad empresarial, y contribuyan a la            

correcta toma de decisiones. 

  

Para la medición de los elementos de los estados financieros, la recopilación de             

literatura permitió conocer que la norma tiene variada metodología para la medición de             

las partidas contables, y el desarrollo de ejemplos prácticos dejó entrever que los             

usuarios de la información financiera tienen la facultad de combinar en algunos casos             

los métodos, para que se acoplen a las necesidades de la partida a ser medida. Ya que                 

algunos métodos son usados al medir las partidas en pasado, mientras que otras que              

usan para medir valores presentes y finalmente hay métodos encaminados a medir los             

valores futuros. 
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ANEXO A 

Reconocimiento de Estados Financieros 

 

Figura 1.​ Reconocimiento de activos en el estado de situación financiera 

 

Fuente: ​El marco conceptual para la información financiera 2010. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

Figura2​. Reconocimiento de pasivos en el estado de situación financiera 

 

 

 

Fuente:​ El marco conceptual para la información financiera 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

Figura 3.​ Reconocimiento de ingresos en el estado de resultados 

 

 

 

Fuente:​ El marco conceptual para la información financiera 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 



 

Figura 4​. Reconocimiento de gastos en el estado de resultados 

 

 

 

Fuente:​ El marco conceptual para la información financiera 2010. 

 

  

  

 



 

ANEXO B 

 

Medición de Estados Financieros 

 

Figura 5. ​Medición por costo histórico

Fuente:​ El marco conceptual para la información financiera 2010. 

 

Figura 6​. Medición por costo corriente 

 

Fuente:​ El marco conceptual para la información financiera 2010. 

 



 

 ​Figura 7​. Medición por valor realizable 

 

Fuente:​ El marco conceptual para la información financiera 2010 

 

Figura 8​. Medición por valor presente

 

 

Fuente:​ El marco conceptual para la información financiera 2010. 

 

 

  

 

 


